
       

                                                                                                           
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE PER LA FAMIGLIA E L’INCLUSIONE SOCIALE 
 
 
Determinazione N.                         REP. N.                                            DEL 
 
 
Oggetto:     Programma di intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID - 19 negli istituti penitenziari. Approvazione verbali 
commissione ed elenco delle proposte di intervento idonee e non idonee 
VISTO   lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche ed    

integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e di loro organismi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA   la L.R. 10 del 12.03.2020 “Legge di stabilità”; 

VISTA   la L.R. 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 0019831/DecP/80 del 5 agosto 

2019 con il quale sono state conferite al Dott. Giovanni Deiana le funzioni 

di Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’Inclusione sociale 

presso la Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato 

dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

ATTESTATO  che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai 

sensi dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 6, 7 e 14 del "Codice 

di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, 

degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con DGR n. 

3/7 del 31/01/2014" e che il personale della propria struttura non ha 

comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione 

alle attività e funzioni ai medesimi assegnate; 

VISTA  la Deliberazione G.R. n. 39/42 del 3 ottobre 2019, con la quale si approva 

il Protocollo d’intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna, il  

Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria per la 

Sardegna (PRAP), il Centro giustizia minorile per la Sardegna (CGM), e 

l’Ufficio Interdistrettuale di esecuzione penale esterna per la Sardegna 

Prot. N. 9482 del 03/08/2020
Determinazione n.390



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

  
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE PER LA FAMIGLIA E L’INCLUSIONE SOCIALE 
 

 
 

 

 
2/4 

(UIEPE), per l'attuazione dell'accordo stipulato dalla Cassa delle 

Ammende con la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 

26 luglio 2018, per la promozione di una programmazione condivisa di 

interventi in favore delle persone in esecuzione penale; 

VISTO  l’invito di Cassa delle Ammende a presentare una proposta progettuale sul 

“Programma di intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 negli Istituti Penitenziari” 

finalizzato a finanziare interventi con priorità alle misure non detentive, 

come previsto in parte anche con l’art. 123 (disposizioni in materia di 

detenzione di domiciliare) del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, atti a ridurre il 

sovraffollamento penitenziario; 

RICHIAMATA  integralmente la propria determinazione n. 129/829 del 15.04.2020 con la 

quale è stato approvato “l’Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse alla disponibilità all’accoglienza in unità abitative indipendenti o 

in ambito comunitario, dei destinatari degli interventi di cui al “Programma 

di intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID - 19 negli istituti penitenziari”, rivolto alle 

associazioni riconosciute ovvero iscritte fra gli enti ausiliari previsti 

dall'articolo 115 del d.p.r.309/90 ed enti del terzo settore ai sensi del d.lgs. 

117/17 “ con termine di scadenza fissato al 29.04.2020; 

VISTA  la nota prot. N. 4123 del 20.04.2020 con la quale la Direzione Generale 

delle Politiche Sociali- Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione 

sociale ha trasmesso la proposta progettuale e la domanda di 

finanziamento a Cassa delle Ammende, per l’importo di euro 190.000,00 e 

euro 4.400,00 di cofinanziamento; 

VISTA  la nota prot. N. 4968 del 11.05.2020 con la quale Cassa delle Ammende 

ha comunicato l’approvazione, con delibera del CdA, della proposta 

progettuale della Regione Sardegna per l’attuazione del Programma di 

intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID - 19 negli istituti penitenziari; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 178 del 18.05.2020 con la quale è 

stato approvato sia il verbale di istruttoria del 15.05.2020 (ai sensi dell’Art. 

10 dell’Avviso di manifestazione di interesse di cui alla Determinazione n. 

129/829 del 15.04.2020), sia l’elenco dei soggetti che hanno presentato 

Prot. N. 9482 del 03/08/2020
Determinazione n.390



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

  
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE PER LA FAMIGLIA E L’INCLUSIONE SOCIALE 
 

 
 

 

 
3/4 

disponibilità all’accoglienza in possesso dei requisiti richiesti all’art. 4 del 

suddetto Avviso; 

VISTA  la convenzione per la concessione al finanziamento tra Cassa delle 

Ammende e la Direzione Generale delle Politiche sociali- Servizio 

Politiche per la famiglia e l’Inclusione sociale sottoscritta in data 

25.06.2020; 

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 265 del 06.07.2020 con la quale è 

stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione di interventi di 

accoglienza finalizzati a fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 negli istituti penitenziari, e l’allegato A composto dagli allegati 

A1, A2, A3, A4 e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 371 del 28.07.2020, con la quale è 

stata costituita ai sensi dell’art.12 dell’Avviso pubblico per la presentazione 

di interventi di accoglienza finalizzati a fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 negli istituti penitenziari, approvato con 

determinazione n. 265 del 06.07.2020, la Commissione preposta 

all’esame delle proposte di intervento presentate; 

VISTO l’art. 4 (Destinatari e collocazione) del succitato avviso il quale dispone 

che singoli Uffici EPE individueranno la struttura più idonea tra quelle 

utilmente inserite nell’elenco definito dal Servizio Politiche per la Famiglia 

e l’Inclusione sociale e che la collocazione nelle strutture ritenute idonee, 

è soggetta alla ponderazione di tutti gli elementi che determineranno 

l’inserimento, pertanto laddove non si ravvisassero elementi di 

compatibilità tra il soggetto da inserire e la struttura ospitante non si 

procederà ad alcun inserimento; 

VISTO  l’art. 12 (Idoneità delle proposte di intervento) il quale prevede che l’elenco 

delle proposte di intervento ammissibili al finanziamento verrà approvato 

con successiva determinazione del Direttore di Servizio Politiche per la 

Famiglia e l’Inclusione sociale; 

VISTI i n.2 verbali delle sedute della commissione di valutazione svoltesi nelle 

date del 29.07.2020 e del 30.07.2020; 

VISTE le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e astensione dai 

componenti della Commissione di valutazione allegate sopracitati verbali 

per farne parte integrante e sostanziale; 

Prot. N. 9482 del 03/08/2020
Determinazione n.390



 
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

  
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE PER LA FAMIGLIA E L’INCLUSIONE SOCIALE 
 

 
 

 

 
4/4 

RITENUTO  di dover approvare allo scopo i n. 2 verbali delle sedute di commissione di 

valutazione svoltesi nelle date del 29.07.2020 e del 30.07.2020, che sono 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico per la presentazione di interventi 

di accoglienza finalizzati a fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 negli istituti penitenziari, di dover approvare l’elenco delle 

proposte di intervento idonee; 

 

 DETERMINA 

 

ART. 1 di approvare i n. 2 verbali delle sedute di commissione di valutazione svoltesi nelle date del 

29.07.2020 e del 30.07.2020 che sono allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale (Allegati 1-1a,1b,1c,1d,1e,1f,1g e Allegato 2- 2a,2b);  

ART. 2 di approvare l’elenco delle proposte di intervento idonee e non idonee, che costituisce  

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

ART. 3 di trasmettere il sopracitato elenco al PRAP e all’UIEPE per i procedimenti di competenza 

finalizzati a dare attuazione alle azioni progettuali; 

ART. 4  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati per esteso sul 

sito internet istituzionale; 

ART. 5  la presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.  

Prot. N. 9482 del 03/08/2020
Determinazione n.390



Firmato digitalmente da

MARIA ANTONINA
SIAS

Prot. N. 9482 del 03/08/2020
Determinazione n.390


		2020-08-03T13:58:26+0200
	Italia
	Firma Smart Card




